
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 345 DEL 11/04/2014 

 
 

 

 

 
SETTORE Corpo di Polizia Locale, Protezione Civile 
 
 

 
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AL COMUNE DI GRAVEDONA ED 
UNITI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO: 

"DRENAGGI E CANALE DI GRONDA IN LOC. ALBORESCIA". 
PROVVEDIMENTI. 

 
 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

F.to BARONE SILVIO 
 

 
 

 
 
Data esecutività: 11/04/2014  

  



Determina n. 345 del  11/04/2014 

Oggetto: Assegnazione contributo al Comune di Gravedona Ed Uniti per la realizzazione del 

progetto esecutivo: “Drenaggi e canale di gronda in loc. Alborescia”. Provvedimenti. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione della Giunta Provinciale n. 168 del 07.07.2010 concernente 

l’approvazione dello schema di Bando – predisposto congiuntamente alla Fondazione 

Provinciale della Comunità Comasca ONLUS – per l’assegnazione di contributi a Comuni 

per interventi finalizzati alla riduzione del rischio geologico ed idraulico sul territorio 

provinciale – anno 2010 – per un importo complessivo di € 450.000,00=; 

 la determinazione dirigenziale n. 167/6215 del 09.02.2011 con la quale si approvava la 

graduatoria per l’assegnazione dei contributi di cui sopra, tra cui un contributo di 

complessivi € 80.000,00= al Comune di Consiglio di Rumo (ora Gravedona ed Uniti) 

per la realizzazione del progetto: “Drenaggi e canale di gronda in località Alborescia” (di 

cui € 40.000,00= a carico della Provincia di Como ed il restante 50% pari ad € 

40.000,00= a carico della Fondazione Provinciale della Comunità Comasca);  

 

DATO ATTO che, con ordinanza di pagamento n. 33 del 7.11.2013, si è provveduto a liquidare 

al Comune di Gravedona ed Uniti, per i lavori di cui sopra, il primo acconto (40% sul contributo 

concesso di € 80.000,00) pari ad € 32.000,00=; 

 

ATTESO che il predetto Comune, con nota n. 13193 del 16.12.2013, in atti al Prot. n. 53458, 

nel segnalare che si è rilevata una situazione di pericolo dovuta a deviazione del corso originale 

della valle ed al crollo dell’argine destro orografico della stessa che ha causato l’erosione 

spondale con conseguente esposizione agli eventi della fognatura comunale e relativa 

tombinatura e allegando apposita documentazione fotografica, ha richiesto l’autorizzazione al 

reimpiego delle economie di spesa derivanti dal ribasso d’asta dei lavori di cui in oggetto 

ammontanti a complessivi € 13.976,05=; 

 

EVIDENZIATO che, con la medesima nota di cui sopra, il Comune di Gravedona Ed Uniti ha 

comunicato che intende utilizzare le economie di spesa di che trattasi per l’esecuzione di opere 

complementari urgenti e non differibili di ripristino argini del tratto a valle dell’oggetto di 

intervento, messa in sicurezza rete fognaria, rettifica corso, pulizia fondo e interventi vari in 

economia di consolidamento argini precari; 

 

CONSIDERATO che il Servizio Protezione Civile ha segnalato al Comune di Gravedona Ed Uniti 

che l’autorizzazione al riutilizzo delle economie di cui sopra era subordinata alla presentazione 

di apposito progetto esecutivo concernente la realizzazione di interventi aggiuntivi e 

complementari ai lavori finanziati con il suddetto contributo; 

 

ATTESO che il succitato Comune, con nota Prot. 1742 in data 17.02.2014, in atti al Prot. n. 

7633, ha trasmesso alla Provincia di Como – Servizio Protezione Civile- progetto esecutivo di 

lavori complementari al progetto iniziale comprendente la documentazione e gli elaborati 

tecnici di seguito indicati: 

- Relazione generale; 

- Quadro economico; 

- Elaborati grafici; 

- Elenco prezzi; 

- Computo Metrico Estimativo 

- Documentazione fotografica 

 

VISTA, altresì, la nota Prot. 1753 del 17.02.2014, in atti al Prot. n. 7632, con la quale il 

suddetto Comune ha richiesto l’erogazione della 2° rata di acconto pari al 40% (che dovrà 

essere liquidato da parte della Fondazione Provinciale della Comunità Comasca) trasmettendo 

la seguente documentazione: 

 Copia contabilità finale dei lavori; 

 Copia nota proforma a saldo del progettista e direttore dei lavori; 



Determina n. 345 del  11/04/2014 

 Copia determina tecnica di approvazione e liquidazione contabilità finale e spese 

tecniche; 

e precisando, nel contempo, che il saldo del contributo per i lavori sarà richiesto all’esecuzione 

delle opere complementari da realizzarsi con il recupero del ribasso d’asta, previo invio della 

nuova contabilità e del certificato di regolare esecuzione delle opere; 

 

RILEVATO che dalla relazione sul conto finale presentata dal Comune di Gravedona e dalla 

nota/prospetto interno del Dott. Geol. Davide Semplici, datata 17.3.2014, si evince che 

economie maturate ammontano ad € 13.976,05=, come di seguito specificato: 

importo totale netto dei lavori – Ditta F.lli Macchè Ugo e C. di Stazzona (Como)  

       € 51.822,00= 

I.V.A. 10% sui lavori       €   5.182,20= 

1) Spese tecniche progetto preliminare    €   1.760,00= 

2) I.V.A. e Cassa spese tecniche punto 1)   €      394,24= 

3) Spese tecniche progetto esecutivo – D.L. – C.R.E.  €   5.000,00= 

4) I.V.A. e Cassa spese tecniche punto 2)   €   1.344,00= 

5) per Responsabile del Procedimento (1% lavori)  €      521,51= 

    SOMMANO     € 66.023,95= 

Economia di spesa rispetto alle somme autorizzate  € 13.976,05= 

(€ 80.000,00) 

 

VISTA, altresì, la nota interna in data 18 marzo 2014 con la quale il Dott. Geol. Davide 

Semplici esprime parere favorevole in merito agli interventi complementari proposti dal 

Comune di Gravedona ed Uniti, dando atto nel contempo che gli stessi risultano essere 

coerenti e in linea sia con il progetto iniziale sia con le finalità del Bando; 

 

VISTA la nota trasmessa via e mail in data 8 aprile 2014 con la quale la Fondazione 

Provinciale della Comunità Comasca Onlus esprime parere favorevole in merito al progetto 

complementare predisposto dal Comune di Gravedona ed Uniti; 

 

DATO atto che il predetto progetto complementare non comporta oneri aggiuntivi a carico 

della Provincia di Como; 

 

VISTA la deliberazione n. 5 del 15.04.2013 con la quale il Commissario Straordinario, 

nell’esercizio delle competenze e dei poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2013/15; 

 

VISTA inoltre la deliberazione n. 53 del 7.05.2013 con la quale canale  il Commissario 

Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri della Giunta Provinciale, ha 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 201 del 19.12.2013 con la quale il Sub Commissario Vicario 

ha approvato la la proroga del Piano Esecutivo di Gestione 2013 in fase di esercizio 

provvisorio; 

 

RICHIAMATA, altresì, la determinazione dirigenziale n. 656 del 17.06.2013 con la quale il 

Dirigente del Settore Polizia Locale e Protezione Civile ha conferito al sottoscritto l’incarico di 

Posizione Organizzativa e, nel contempo, le funzioni di direzione del Servizio Protezione Civile, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di dare atto che il progetto esecutivo presentato dal Comune di Gravedona ed Uniti 

concernente interventi aggiuntivi a completamento dei lavori riguardanti “Drenaggi e  

canale di gronda in loc. Alborescia”, cofinanziato dalla Provincia di Como e dalla 

Fondazione Provinciale della Comunità Comasca ONLUS, approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. 78 del 17.02.2014, è funzionale all’obiettivo ed alle finalità di riduzione 



Determina n. 345 del  11/04/2014 

del rischio geologico ed idraulico perseguiti dalla Provincia di Como e dalla predetta 

Fondazione con l’approvazione del Bando di cui in premessa; 

  

2. di autorizzare, pertanto, il Comune di Gravedona Ed Uniti all’utilizzo delle economie pari 

ad € 13.976,05=, accertate in sede di contabilità finale del progetto “Drenaggi e canale 

di gronda in loc. Alborescia”, per finanziare gli interventi aggiuntivi di completamento ai 

lavori di cui al progetto iniziale esplicitati nel progetto esecutivo di cui al punto 1; 

 

3. di dare atto, altresì, che l’effettiva liquidazione del contributo di che trattasi è 

subordinata alla presentazione della documentazione contabile attestante la spesa 

effettivamente sostenuta per i lavori di  cui sopra; 

 

4. di dare atto, infine, che il presente provvedimento dirigenziale non comporta impegno 

di spesa.  

 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to BARONE SILVIO 

 
 


